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Abstrakt

Bakalářská práce nese název „Spirituální potřeby hospitalizovaných pacientů.“

Tato práce se snaží vystihnout jaké spirituální potřeby v sobě skrývají hospitalizovaní

pacienti a jak se vyrovnávají se svou nemocí v konfrontaci s jejich vírou . Zda víra hraje

v jejich životě důležitou roli.

Teoretická část se zabývá potřebami člověka obecně. Následuje charakteristika

spirituální potřeby, která je pro každého z nás individuální, a proto je zde zmíněna

kapitola posouzení stavu spirituálních potřeb. Dále jsou zde zahrnuty pojmy –

spiritualita, náboženství a religiozita. Následují duchovní jevy, ke kterým patří osobní

vztahy, poznání v duchu a láska. Také jsem zde zařadila duchovní zdraví, ke kterému

ovšem patří i duchovní tíseň. Jak prožíváme spiritualitu od dětství až po dospělost, se

zabývá kapitola duchovní vývoj v jednotlivých věkových obdobích. Dále následuje

kapitola nemoc a hospitalizovaný člověk, zde je zmínka o vlivu hospitalizace na

člověka a také jaký má význam jeho víra v době nemoci. Poslední kapitolou je

spirituální péče pod kterou patří péče pastorační.

Práce si klade za cíl zjistit na základě kvantitativního výzkumu jaké spirituální

potřeby mají hospitalizovaní pacienti a jak se liší prožívání nemoci u religiózních a

nereligiózních pacientů. Byly stanoveny 2 hypotézy – důležitost spirituálních potřeb

stoupá s věkem a prožívání nemoci u hospitalizovaných religiózních a nereligiózních

pacientů se liší. Obě tyto hypotézy se potvrdily. Výzkumný vzorek tvořili

hospitalizovaní pacienti v Moravskoslezském kraji, v Odrách na LDN a interním

oddělení a v Plzeňském kraji, v Plzni na interním a chirurgickém oddělení. Metoda

dotazování byla použita v podobě sběru dat dotazníkem. V diskusi se porovnávají

výsledky s odbornou literaturou a hodnotí se pracovní hypotézy. V závěru jsem se

zmínila o dosavadní situaci postoje ke spirituálním potřebám, o vyhodnocených

hypotézách a mém názoru k tomuto tématu.

Abstract

This Bachelor‘s thesis has the title “Spiritual Needs of Hospitalized Patients.”

The work endeavors to capture the spiritual needs of hospitalized patients and the way

they cope with their illness in relation with their religious belief; whether religious

belief plays an important role in their lives.

The theoretical part deals with human needs in general. It is followed by the

characteristics of spiritual need, which is individual for every person. That is why the

chapter on assessing spiritual needs is mentioned here. Furthermore, concepts of

spirituality, religion, and religiosity are covered. This is followed by description of

spiritual phenomena including personal relationships, spiritual knowledge, and love. I

have also included spiritual health and spiritual distress here. The chapter Spiritual

development in individual phases of life deals with the way we experience spirituality

from childhood to adulthood. It is followed by the chapter Illness and hospitalized

person, which mentions the effects of hospitalization on an individual, and also the

meaning of religious belief during his illness. The last chapter is called Spiritual care,

which includes pastoral care.

The aim of the work is to find out, based on quantitative research, what kind of

spiritual needs hospitalized patients have and how does the experience of illness differ

in religious and non-religious patients. Two hypotheses were set – the importance of

spiritual needs increases with age, and experience of illness differs in religious and non-

religious hospitalized patients. Both of the hypotheses were verified. The research

sample consisted of hospitalized patients from Moravian-Silesian Region, from the

town Odry, hospitalized at the Chronic diseases ward and Internal medicine ward, and

patients from Pilsen Region, from the city Pilsen, hospitalized at the Internal medicine

ward and Surgical ward. The interviewing method was used in the form of questionaire

data collection. In the discussion, the outcomes are compared with professional

literature, and working hypotheses are evaluated. Current situation of the attitude

towards spiritual needs, evaluation of hypotheses, and my personal opinion of the topic

are mentioned in the conclusion.
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Úvod

Ke zpracování mé bakalářské práce jsem si vybrala téma „Spirituální potřeby

hospitalizovaných pacientů“. Toto téma mě zaujalo už z několika důvodů. Já sama se

považuji za věřícího člověka a zajímalo mne tedy, zda je víra pro nemocné pacienty

důležitým bodem v jejich životě. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu bylo mé

vážné onemocnění, které jsem jen díky své víře zvládla, má víra tímto onemocněním

zesílila, a proto jsem se chtěla dovtípit, jak svou nemoc prožívají i lidé bez vyznání

náboženství v nemocničním prostředí.

Vybrané téma je velice citlivé, obzvlášť pak pro hospitalizované pacienty.

Většina lidí ležících v nemocnici, kteří nevyznávají žádné náboženství, se na otázky

duchovních potřeb ostýchají hovořit. Musí si totiž svoji cestu hledat sami, případně se

nechat inspirovat věcmi, které nabízí svět kolem nás (literatura, kultura, dějiny, …).

Tito lidé většinou nemají vypracovaný slovník, kterým by mohli uchopit svoji životní

situaci. Přesto mají větší svobodu v myšlení, co se týká výkladu a individuálního pojetí

spirituálních otázek. Nábožensky založení lidé mají zcela utvořený svůj názor a pohled

na tuto problematiku. Odpovídají tak na své obecné spirituální otázky náboženskými

odpověďmi. Na druhou stranu se mohou někdy ocitnout v zajetí svých vlastních

pohledů na náboženství. (Prokop, 2006)

Duchovní rozměr je tedy součástí každé bytosti. Většina lidí nevěřících se

mylně domnívá, že duchovní potřeby jsou jen doménou lidí věřících. Mají je tedy

všichni lidé bez rozdílu náboženského vyznání. Tuto potřebu se snažíme nevědomě také

naplňovat jako ty ostatní (biologické, psychické a sociální potřeby). S přibývajícím

věkem se prožívání duchovních potřeb liší. Starší lidé pociťují větší míru uspokojovat

duchovní potřeby. V těch také nalézají jistotu a pomoc v okamžicích, kdy onemocní a

zůstávají hospitalizováni dlouhou dobu v nemocnici.
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1. Současný stav

1.1 Potřeby člověka

V současné době se většina zdravotnických zařízení snaží zajistit všechny

potřeby člověka. Postupně naplňují a uspokojují potřeby od těch základních (např. jídlo

a pití), tedy potřeby fyziologické až po potřeby, u kterých narůstají u člověka v daném

okamžiku na významnosti. Jednou z těchto potřeb je potřeba spirituální, jejíž

významnost se mění s věkem člověka. (Prokop, 2006)

Uspokojování potřeb je postaveno na pyramidě dle pořadí důležitosti a podle

pořadí, ve kterém se základní lidské potřeby projevují. Hierarchie potřeb je jedním

z nejvýznamnějších výtvorů Abrahama Maslowa. (Příloha č.2). Ten se domnívá, že

jsou-li základní biologické potřeby uspokojeny, vystupují do popředí vyšší potřeby,

které jsou závislé na uspokojení potřeb nižších. (Říčan, 2007)

Tyto potřeby se naplňují na různých úrovních a v různých lidských dimenzích.

Obecně je známo, že se rozšířil koncept čtyř dimenzí člověka, který se dnes používá i ve

zdravotnictví. Osobnost člověka zahrnuje biologickou, psychologickou, sociální a

spirituální dimenzi. Podle Prokopa je pojem „potřeba“ zavádějící a nepřesný, neboť se

většinou hovoří o potřebách v souvislosti s frustrací člověka, který pak motivován tímto

nedostatkem hledá uspokojení svých potřeb. Člověk se stává součástí zdravotnického

procesu jako pacient, proto je zdravotnické zařízení povinno dohlížet na uspokojování

potřeb tohoto člověka a vycházet mu v tomto vstříc – tím se rozumí, aby byla

uspokojována jeho potřeba zdraví. Jestliže má tuto základní potřebu, má i potřebu

sociální, proto by měl zdravotnický personál umožňovat navštěvovat pacienta rodinou a

příbuznými. Podobně se užívá pojmu „potřeba“ i v souvislosti se spirituální oblastí.

(Prokop, 2006)

1.1.1 Spirituální potřeby

Spirituální potřeby vyžaduje každý z nás, ať jsme věřící nebo nevěřící, jen na

nás záleží, zda si vyžádáme o tento spirituální rozměr péči. Spirituální rozměr se může
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stát uvědomělým nebo neuvědomělým a stává se součástí každého z nás. Avšak tento

druh potřeb byl v naší společnosti donedávna tabuizován. (Mašát, 2006)

Ale přesto v poslední době přibývá lidí, kteří pociťují neurčitou potřebu


[…]


a přátele a také věří v lékařskou péči. Kam zabíhají myšlenky hospitalizovaných

pacientů, jsem se ptala jak religiózních, tak nereligiózních. Obě skupiny se shodovaly

při myšlenkách na rodinu, na brzké uzdravení a na domov. Zajímavá myšlenka nastala u

religiózních pacientů, kteří uváděli, že občas myslí na smrt, kterou jak se zdá,

neodsouvají z běžného života. Nereligiózní lidé se o myšlence na smrt nezmínili ani

v jednom případě, ale často uváděli, že mají strach z bolesti, která může v průběhu

hospitalizace přijít. Většinou jim chybí víra religiózních pacientů, která vidí v bolesti a
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utrpení prostředek spojení člověka s Kristem. Bolest tak činí religiózního člověka

mnohem vnímavějším pro Boha a naopak nereligiózní člověk nevidí v bolesti nic

pozitivního. (Jankovský 2003)

Domnívám se, že duchovní potřeby v nemocnicích nejsou ještě zcela

otevřeným tématem a většina zdravotníků se ostýchá o nich mluvit nebo z nedostatku

času ani nemohou, zatímco někteří pacienti by tuto pomoc rádi přivítali. Proto bychom i

my budoucí sociální pracovníci měli mít na paměti tuto spirituální dimenzi člověka a

neměli bychom ji opomíjet ani za nemocničními zdmi.
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Příloha č. 1

Dotazník pro pacienty

Vážená paní / slečno, vážený pane,

Jmenuji se Klára Sendlerová a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, Zdravotně sociální fakulty, oboru Rehabilitační - psychosociální péče o

postižené děti, dospělé a seniory. Píši bakalářskou práci na téma: „Spirituální potřeby

hospitalizovaných pacientů.“ Proto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění tohoto

dotazníku. Tento dotazník je zcela anonymní a údaje poslouží pouze pro účely mé

bakalářské práce.

U každé otázky zaškrtněte odpověď, která je nejblíže skutečnosti, pokud

k otázce chcete něco doplnit, nenechte se omezovat předepsanými odpověďmi a svůj

názor připište vedle otázky. Předem velmi děkuji za Váš čas a trpělivost.

1. Vaše pohlaví
a) žena b) muž

2. Váš věk
a) 18 – 30 b) 31 – 45
c) 46 – 60 d) 61 – 75
e) více než 75 let

3. Váš rodinný stav
a) svobodný/á b) ženatý/vdaná
c) rozvedený/á d) vdovec/vdova

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání
a) základní b) učňovské
c) středoškolské d) vysokoškolské

5. Považujete se za věřícího člověka?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE NEVÍM

6. Hlásíte se k nějaké církvi?
ANO, (prosím uveďte):
………………………………………………………………………………………...

NE

7. V „co“ věříte?
a) Boha
b) nadpřirozenou sílu
b) v sebe
c) v osud
e) nic
f) jiná možnost, (prosím doplňte):………………………………………………….

8. Měnil se Váš postoj k víře (vyjádřen v otázce č. 7) během života?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE NEVÍM

Chcete-li, popište stručně tuto změnu:………………………………………………

9. Myslíte si, že s přibývajícím věkem se obracíte k náboženství?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE NEVÍM

10. Je pro Vás náboženská víra důležitou součástí Vašeho života?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE NEVÍM

11. Kde nebo v čem čerpáte svou životní sílu a naději?
Prosím doplňte:
……………………………………………………………………………………….

12. Pokud vyznáváte nějaké náboženství, jak Vám pomáhá se vyrovnávat s
Vaší nemocí?

Prosím doplňte:
………………………………………………………………………………………

13. Pokud nevyznáváte žádné náboženství, jak se vyrovnáváte s Vaší nemocí?
Prosím doplňte:
……………………………………………………………………………………….

14. Co je konkrétně pro Vás duchovní potřebou?
Prosím doplňte:

……………………………………………………………………………………….

15. Setkal/a jste se na tomto oddělení s duchovním (knězem či pastorem)?
ANO

NE

16. Využil/a jste služeb duchovního v této nemocnici?
ANO, (prosím uveďte jakých):
……………………………………………………………………………...

NE

17. Pakliže jste služeb duchovního nevyužil/a, uvažujete o tom, že je využijete
v budoucnu?

ANO

NE

NEVÍM

18. Na co při své nemoci nejčastěji myslíte?
(Prosím doplňte)

………………………………………………………………………………………...

19. Existují ve Vašem životě náboženské praktiky, které Vám pomáhají ve Vaší

nemoci?
(Můžete uvést více možností)

a) Modlitba
b) Návštěva bohoslužby
c) Rozhovor s duchovním
d) Četba Bible a jiné náboženské literatury
e) Zpověď
f) Svaté přijímání
g) Jiné, prosím uveďte …………………………………………………………
h) Nemám takovéto potřeby

20. Máte nějaké osobité pro Vás důležité náboženské praktiky a rituály?
ANO, Prosím uveďte jaké:
……………………………………………………………………………………….

NE

21. Myslíte si, že věřící lidé snášejí svoji nemoc a utrpení lépe, než nevěřící lidé?
ANO (Prosím uveďte důvod):
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

NE (Prosím uveďte důvod):
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

NEVÍM

Ještě jednou Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha č. 2 – Maslowova hierarchie potřeb