POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Klára Sendlerová.....
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Jan Vitoň.....
<i>Katedra:</i> katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích
<i>Název bakalářské práce:</i> Spirituální potřeby hospitalizovaných pacientů
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Zejména v úvodní teoretické části práce působí poněkud neobvykle téměř za každým odstavcem odkazování na zdroj uvedený v bibliografii. Vyvolává to dojem, že autorka se neustále čerpá z názoru nějaké autority, protože se bojí projevit své vlastní mínění. Doporučoval bych toto v budoucnu omezit ve prospěch neautoritativního vlastního, byť třeba formálně i obsahově kostrbatého mínění. Mohu se samozřejmě mýlit, ale na první pohled to vyvolává tento dojem.

Další hodnocení:

Bakalářská práce kolegyně Kláry Sendlerové splňuje požadavky kladené na práci tohoto typu. Autorka v teoretické části práce zevrubně zmapovala stávající stav vybrané problematiky. Otázka spirituálních potřeb hospitalizovaných pacientů jak věřících, tak nevěřících je záležitostí, k níž se v nových podmínkách vývoje společnosti i medicíny opět nutně vracíme. Autorka prokázala, že si umí poradit se sběrem informací, jejich utříděním a zhodnocením. Dospěla k podnětným závěrům a dokázala je přesvědčivě prezentovat. Bakalářskou práci Kláry Sendlerové doporučuji k ústní obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V souvislosti s umíráním a smrtí se dnes často hovoří o etickém problému sociální smrti, kdy člověk umírá v osamění, bez kontaktu s blízkými apod. dříve než fyzicky. Myslíte si, že jsou umírající věřící z tohoto hlediska lépe zajištěni než umírající nevěřící, protože jsou bohatší o spirituální dimenzi svého bytí a uvádějí, že mají možnost komunikace s Bohem?.....

.....

Datum: 27. 5. 2009 Podpis oponenta bakalářské práce: